



1

Jeffrey Rosen confirmed as US deputy attorney general India Signs 'Christchurch Call to Action'
जेफरी रोसेन की अमेरिकी उप अटॉर्नी जनरल के रूप में पुष्टि ।

Key highlights:-

1. The US Senate has voted to confirm Jeffrey Rosen as deputy attorney general, the second-ranking official at the Justice Department. The vote was 52-45.
2. Rosen replaces Rod Rosenstein, who left the department last week..
3. He was a longtime litigator who served as deputy transportation secretary in the Trump administration.
1. अमेरिकी सीनेट ने उप अटॉर्नी जनरल के रूप में जेफरी रोसेन को वोट दिया है, वे दूसरी न्याय विभाग में रैंकिंग अधिकारी बने। उनका वोट प्रतिशत 52-45 रहा ।
2. रोसेन रॉड रोसेंस्टीन ने पिछले हफ्ते विभाग छोड़ दिया था ।
3. उन्होंने एक पुराने वादकारी जो ट्रम्प प्रशासन में उप परिवहन सचिव के रूप में कार्य किया गया था ।

2

Taiwan becomes first Asian nation to approve same-sex marriage
ताइवान एक समलैंगिक विवाह को मंजूरी देने वाला पहला एशियाई राष्ट्र बन गया ।

Key highlights:-

1. In a landmark decision, Taiwan's parliament became the first in Asia to legalise same-sex marriage on May 17, 2019.
2. The island's lawmakers passed a law allowing same-sex couples to form exclusive permanent unions and a second clause that would let them apply for a marriage registration with the government agencies.
1. यह एक ऐतिहासिक निर्णय, ताइवान की संसद 17 मई, 2019 को समलैंगिक विवाह को वैध बनाने वाली एशिया की पहली महिला बन गई ।
2. इस द्वीप के सांसदों ने एक ही सेक्स जोड़ों की अनुमति कानून पारित करने के लिए अनन्य स्थाई यूनियनों और एक दूसरा खंड है कि उन्हें सरकारी एजेंसियों के साथ एक शादी के पंजीकरण के लिए आवेदन करना होगा ।

3

High alert in Srinagar after intelligence inputs warn against terror attack
खुफिया सूचनाओं के बाद श्रीनगर में हाई अलर्ट , आतंकी हमले की चेतावनी ।

Key highlights:-

1. Intelligence agencies have received inputs warning against terrorist attacks in the state of Jammu and Kashmir.
2. The whole state has been placed on high alert. The security forces in and around these bases are also on high alert.
1. खुफिया एजेंसियों को जम्मू-कश्मीर राज्य में आतंकी हमलों के खिलाफ इनपुट की चेतावनी मिली है ।
2. पूरे राज्य को हाई अलर्ट पर रखा गया है । इन ठिकानों और उसके आसपास सुरक्षा बल भी हाई अलर्ट पर हैं ।

4

Vande Bharat Express completes 1 Lakh running kilometers
वंदे भारत एक्सप्रेस ने 1 लाख किलोमीटर की दौड़ पूरी की ।

Key highlights:-

1. Vande Bharat Express', also known as 'Train 18', completed 1 lakh running kilometres without missing a single trip.
2. The Train was flagged off on February 15 by Prime Minister Narendra Modi during its run from New Delhi to Varanasi. The high speed has been manufactured by the Integral Coach Factory (ICF).
1. वंदे भारत एक्सप्रेस, जिसे 'ट्रेन 18' के नाम से भी जाना जाता है, जिसने एक भी यात्रा खोए बिना 1 लाख किलोमीटर दौड़ पूरी की ।
2. इस ट्रेन को 15 फरवरी को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली से वाराणसी के दौरान के दौरान हरी झंडी दिखाकर रवाना किया था । हाई स्पीड का निर्माण इंटीग्रल कोच फैक्टरी (आईसीएफ) ने किया है ।



5 General Elections 2019: FAQs

आम चुनाव २०१९:

Key highlights:-

1. The Lok Sabha elections 2019 are underway to elect people's representatives for the 17th Lok Sabha.
2. The election results will be declared on May 23, 2019.
3. The Indian General Elections 2019 are drawing to a close with the final round of voting on May 19, 2019.
1. 17वीं लोकसभा के लिए जन प्रतिनिधियों को चुनने के लिए लोकसभा चुनाव २०१९ चल रहे हैं ।
2. 23 मई, २०१९ को चुनाव परिणाम घोषित किए जाएंगे ।
3. 19 मई २०१९ को मतदान का अंतिम दौर समाप्त हो रहा है

6 Sourav Ganguly, Manjrekar named among ICC commentators for Cricket World Cup 2019

सौरव गांगुली, मांजरेकर क्रिकेट विश्व कप २०१९ के लिए आईसीसी टीकाकारों के बीच नामित हुए।

Key highlights:-

1. Former Indian cricket captain Sourav Ganguly has been named along with Sanjay Manjrekar and Harsha Bhogle in the International Cricket Council's.
2. list of commentators for the cricket World Cup 2019, which starts from May 30 in England and Wales.
1. भारतीय क्रिकेट टीम के पूर्व कप्तान सौरव गांगुली का नाम अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद में संजय मांजरेकर और हर्षा भोगले के साथ रखा गया
2. क्रिकेट विश्व कप २०१९, जो इंग्लैंड और वेल्स में 30 मई से शुरू होगा।

7 Theresa May to confirm resignation date in June

थेरेसा मэй जून को इस्तीफे की तारीख की पुष्टि कर सकती है ।

Key highlights:-

1. British Prime Minister Theresa May has agreed to confirm the date for her resignation as Conservative Party leader to make way for a new leader in Downing Street by next month.
2. May would be settling out an exact timetable for her exit after the Brexit deal goes through the House of Commons for the fourth time in early June.
1. ब्रिटेन की प्रधानमंत्री थेरेसा मे ने अगले महीने तक डाउनिंग स्ट्रीट में नए नेता के लिए रास्ता बनाने के लिए एक रूढ़िवादी पार्टी नेता के रूप में इस्तीफे की तारीख की पुष्टि करने पर सहमति व्यक्त की है ।
2. मई के शुरू में चौथी बार हाउस ऑफ कॉमन्स के माध्यम से ब्रेक्सिट समझौते के बाद उसके बाहर निकलने के लिए एक सटीक समय सारिणी स्थापित की जाएगी।

8 UNDRR confers PM Modi's Secretary with Sasakawa Award

नख्वत्त ने पीएम मोदी के सचिव को साकावा पुरस्कार से नवाजा ।

Key highlights:-

1. Dr Pramod Kumar Mishra, Additional Principal Secretary to Prime Minister Narendra Modi, was honoured with the 'Sasakawa Award 2019 for Disaster Risk Reduction' by UNDRR.
2. Sasakawa Award is the most prestigious award of the United Nations in the area of Disaster Risk Management.
1. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के अतिरिक्त प्रधान सचिव डॉ प्रमोद कुमार मिश्रा को नख्वत्त द्वारा 'साकावा पुरस्कार २०१९' आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए सम्मानित किया गया ।
2. साकावा पुरस्कार आपदा जोखिम प्रबंधन के क्षेत्र में संयुक्त राष्ट्र का सबसे प्रतिष्ठित पुरस्कार है ।

